
1Ano XV  - Nº 2048 - TERÇA-FEIRA,  10 DE DEZEMBRO DE 2024

ANO XV - Nº 2048 - TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

DECRETO Nº 553, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.
 
A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
 

CONSIDERANDO o triste e lamentável falecimento da Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO MARCELINO, esposa 
do ex-vereador Sr. Jamilton Chaô;

CONSIDERANDO que esta perda trouxe grande comoção e tristeza a este Município;
 
CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade e dor que emergem ante a perda de entes queridos refletindo em toda 
a família de São Francisco de Itabapoana; 

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal, reconhece e respeita o sentimento de dor que envolve a todos os 
familiares, amigos, servidores públicos e toda comunidade;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado luto oficial no Município por 03 (três) dias, a partir desta data, em sinal de profundo pesar por este 
falecimento.

Parágrafo único – As repartições públicas municipais deverão, quando existentes, observar o hasteamento da bandeira 
em posição de luto. 

 São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Órgão: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Pregão Eletrônico n. 037/2024
Processo n. 3791/2024
Dia: 26.12.2024
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Contratação de serviços especializados em re-
visão de veículos automotivos
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à dis-
posição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Órgão: Secretaria Municipal de Obras
Pregão Eletrônico n. 034/2024
Processo n. 4667/2024
Dia: 23.12.2024
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Aquisição de artefatos de cimento e cimento CP2
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à dis-
posição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Secretaria Municipal de Obras
Pregão Eletrônico n. 036/2024
Processo n. 4820/2024
Dia: 20.12.2024
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Aquisição de saibro’
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 



2 Ano XV  - Nº 2048 - TERÇA-FEIRA,  10 DE DEZEMBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1958/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0089/2022 
PROC. ADM. Nº 4127/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR, COM MOTORISTA, AJUDANTE E 
COMBUSTÍVEL, PARA FINS DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL. 
EMPRESA: CAPITAL AMBIENTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 12.557.528/0003-07 
VALOR: R$ 1.084.030,00 (um milhão, oitenta e quatro mil e trinta reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1977/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0114/2023 
PROC. ADM. Nº 2689/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO  
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO & SERVIÇOS  
CNPJ: 08.914.125/0001-39 
VALOR: R$ 44.272,00 (quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1981/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2024 
PROC. ADM. Nº 3773/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO PICK UP 
EMPRESA: KIVEICULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 44.403.694/0001-83 
VALOR: R$ 108.400,00 (cento e oito mil e quatrocentos reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1976/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2024 
PROC. ADM. Nº 3773/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO PICK UP 
EMPRESA: KIVEICULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 44.403.694/0001-83 
VALOR: R$ 108.400,00 (cento e oito mil e quatrocentos reais) 
 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 



3Ano XV  - Nº 2048 - TERÇA-FEIRA,  10 DE DEZEMBRO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1958/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0089/2022 
PROC. ADM. Nº 4127/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR, COM MOTORISTA, AJUDANTE E 
COMBUSTÍVEL, PARA FINS DE COLETA DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL. 
EMPRESA: CAPITAL AMBIENTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 12.557.528/0003-07 
VALOR: R$ 1.084.030,00 (um milhão, oitenta e quatro mil e trinta reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1977/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0114/2023 
PROC. ADM. Nº 2689/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO  
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO & SERVIÇOS  
CNPJ: 08.914.125/0001-39 
VALOR: R$ 44.272,00 (quarenta e quatro mil, duzentos e setenta e dois reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1981/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2024 
PROC. ADM. Nº 3773/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO PICK UP 
EMPRESA: KIVEICULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 44.403.694/0001-83 
VALOR: R$ 108.400,00 (cento e oito mil e quatrocentos reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1976/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2024 
PROC. ADM. Nº 3773/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR, TIPO PICK UP 
EMPRESA: KIVEICULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ: 44.403.694/0001-83 
VALOR: R$ 108.400,00 (cento e oito mil e quatrocentos reais) 
 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1949/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0061/2023 
PROC. ADM. Nº 2036/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÓ DE PEDRA 
EMPRESA: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 15.658.168/0001-66 
VALOR: R$ 57.964,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e sessenta e quatro reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1979/2024 
MAT / SERV - CONVITE Nº 0004/2022 
PROC. ADM. Nº 134/2022 
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SEMIREBOQUE PRANCHA RETA COM RAMPA, PARA 
TRANSPORTE DE DIVERSAS MÁQUINAS E VEÍCULOS. 
EMPRESA: M. C. PAES EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 45.059.478/0001-25 
VALOR: R$ 10.740,00 (dez mil, setecentos e quarenta reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1978/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0081/2023 
PROC. ADM. Nº 2126/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS   
EMPRESA: R. PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA PEÇAS E ACESSÓRIOS  
CNPJ: 08.045.744/0001-34 
VALOR: R$ 60.022,18 (sessenta mil e vinte e dois reais e dezoito centavos) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1948/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0061/2023 
PROC. ADM. Nº 2036/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AREIA GROSSA LAVADA 
EMPRESA: THZ EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 47.771.812/0001-02 
VALOR: R$ 147.420,00 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e vinte reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 



4 Ano XV  - Nº 2048 - TERÇA-FEIRA,  10 DE DEZEMBRO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1982/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2024 
PROC. ADM. Nº 3773/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ CARGA SECA 
EMPRESA: TRANSFUTURO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA  
CNPJ: 08.520.149/0002-94 
VALOR: R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 10 de dezembro de 2024. 
 
 

 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 


